to ex quo creatus est Rex, a suis esse interemptum. Exinde Gotorum Dux Atanagildus occupat dominatum, quem postquam bis septenis tenuit annis, apud Toletum morbo consumptus est. Lymba, quem Luybam nonnulli vocant, ad rerum fastigium suorum studio suffragioque euehitur, triennioque regnavit, viuensque Leonogildo fratri cessit Hispaniæ principatu. Leonogildus ex Hispania Sueuorum reliquias eiecit, Andeca Rege superato. ii regnum semel in Hispania constitutum, per annos centum septuaginta tenuerant in Hispania. Securi percussit Hermelgundum suorum liberum natu maximum in conuentu Hispalis in acie captum, quod is Arianorum sectam non probaret. Regno præterea, Legionis adiecit urbem. Gotis imperauit annis duodeuiginti. Leonogildo patri successit Recharedus ab Hermelgondo proximus. is Arianum dogma in conuentu Toletano damnatum, ab Hispaniæ finibus eiiciendum curauit. Luyba alter a priore, quem vocatum præterea Lymbam demonstrauius, Recharedi filius, excepit imperium, quod annis duobus & mensibus quinque tenuit, insidiis Visterici de medio sublatus, illustris inter Gotos viri. Luyba cæso regnum Vistericus occupauit eius percussor, adeptoque per fraudem dominatu septem potitus annis, eodem leti genere periit quo Luyba. Resad Gondamirim delata, quam quum biennio administrasset, ex aduersa valetudine mature diem clausit. Goti nouum Regem sibi creant Sissebutam, qui verum Dei cultum nostramque religionem mirifica pietate prosequutus est, in Aphricam trans Herculeum fretum ducto exercitu plures in eam agentes in ditionem redegit, annis nouem regnavit & septem mensibus, morbo consumptus est. Recharedus eius nominis secundus, Sissebuti F. paternum decus accepit, idque sesquianno tenuit. In eius locum subiit Suintilla Recharedi primi filius, isque quum decem regnasset annis, suum F. Rachimirum in regni consortium accepit, eumque viuens administrare regnum permisit. Quoniam vero Rachimirus mature patrem sequutus est, breuique post eum regnavit, non venit in ordinem per se regum, sed cum patre confunditur. Itaque Sifecundus & ipse Suintilla patre natus, in demortui locum successit, excluso qui præstabat ætate germano, qui paterno nomine Suintilla vocabatur. is anno post septimo, defuncto apud Toletum Sifecundo, debitum sibi regnum vindicauit. Suintilla Rex eo nomine secundus, quadriennio rerum potitus, ex ægritudine in quam incidit, factus est. Tum Goti Regem sibi creant regia stirpe genitum Tulgam, qui regnavit annis duobus.

## PRIMI LIBRI FINIS.

## MICHAELIS RITII

## NEAPOLITANI DE REGIBVS

## HISPANIÆ LIBER SE-

## CVNDVS.

ACVAM Gotorum regiam Cindasuindus occupat, illustris inter eos loco, quam annis decem tenuit, moriensque filio per manus tradidit. Recisuindus is fuit, qui Gotis imperauit annis duodeuiginti, ac mensibus vndecim. Quo mortuo, Bamba Rex creatur, is qui Mauros Hispaniæ littora cum classe ducentarum septuaginta nauium ingressos, ingenti prælio fudit, & classem igni succendit. ex haustu demum veneni quod ab Eringio Recisuindi datum rumor est, incidit in grauissimum morbum.

morbum. Ex quo quum ægre conualuisset, anno post initum regnum nono, men-  
 seque vno, religionis habitum sumpsit, in eoque permanfit annis septenis ad vlti-  
 mum vitæ diem. Sunt qui fabulentur hunc ex aratro ad principatum euectum  
 Leonis Romani Pontificis beneficio. Eringius de quo supra diximus, ad reli-  
 gionem transgresso Bamba, Theofredum Recisuindi F. pellit, occupatoque do-  
 minatu, septimo post anno fato functus est. Eypza Bambæ sobrinus, idem-  
 que gener Eringii, mortuo socero successit, quumque regnasset annis septem,  
 Toleti naturæ concessit. In eius locum Vitiza F. subiit, eoque potitus est annis  
 10 nouem, donec a Roderico Theofredi F. eius quem prius Eringius regno exege-  
 rat, & Vitiza confossis oculis relegarat, imperio vitæque spoliatus est, impar opi-  
 bus Romanorum qui Roderico fauebant. Hic (vt aiunt) Vitiza lege permisit, vt  
 sacerdotes, quot quisque posset, alerent concubinas, & ipse nullum libidinis ge-  
 nus intentatum reliquit. Excepit imperium Costa Roderici frater ætate maior,  
 isque regnauit annis quinque, mensibus septem. Eo vita functo, Rodericus fra-  
 ter rem Gotorum suscepit inauspicato. Nam cum Iuliani Comitis in Africa pro  
 selegati filia stuprum intulisset, a Mauris a Iuliano sollicitatis, bello petitus, in acie  
 cecidit, ex quo regnare cœpit anno tertio. Post interitum Roderici, Mauro-  
 rum Duces Tariph & Muza, Bellazin Muzæ filium partis in Hispania finibus im-  
 20 ponunt Regem, continuoque in Africam redierunt. Annis non amplius vigin-  
 ti Maurorum Reges in Hispania quindecim fuerunt. Nam quum Rex omnium  
 votis respondere non posset, populari tumultu, vel occidebatur, vel imperium  
 deponebat, subinde in exacti locum altero subrogato. Denique quum delata res  
 esset ad quendam Acabath, nouarum rerum cupidus ad trecentos vsque de me-  
 dio sublatis diu regnauit. Dum Mauri rerum potiuntur in Hispania, Christia-  
 norum reliquæ Pelagium quendam Regem sibi creant, apud Asturas vbi latita-  
 bant. De quo sermo varius est, aliis tradentibus eum Theofredi filium fratrem-  
 que Roderici, nonnullis ex Phasilla natum Duce Cantabriæ quæ Biscaia nunc ap-  
 pellatur. is etsi nullas, aut perexiguas opes habebat, auxilio cælesti fretus audere  
 cœpit, adhortatusque quosdam finitimos, ad veram religionem compulit, ap-  
 30 pellarique voluit Asturum Legionisque Rex, etsi maiores sui Gotorum dicti  
 sunt: quamuis alii hanc tituli mutationem Phasillæ eius filio ascribant, & his qui  
 deinceps regnauerunt. Imperauit autem Pelagius annis viginti. Relicto super-  
 stite filio Phasilla, post quem deinceps ad vnum Reges Legionis & Asturum  
 sunt inscripti, siue Pelagius, siue Phasilla fuerit autor eius tituli, quum bien-  
 nio regnasset, ab vrsolaniatus est in venatione. Regnum peruenit ad Alphon-  
 sum Petri Cantabriæ ducis maximum natu filium, cui Phasillæ soror Ornosu-  
 ba nupta erat. is Arianum dogma quod a Recharedi Regis morte rursus in Hi-  
 spania pullularat, eradicauit, vrbesque & oppida complura eiecto Maurorum  
 præsidio recepit: ex quo Catholicus est cognominatus: annoque vnde uigesi-  
 40 mo sui principatus exiuit hominem. Successit Alphonso patri Phroilla, qui  
 tertio decimo post anno de medio sublatus Aurelii fratris sui dolo, regnum Ve-  
 remundo filio per manus tradere non potuit. Aurelius enim patrato parrici-  
 dio, continuo regiam occupat, annisque sex obtinuit. excessit absque prole,  
 nisi quod ad inuidiam periculumque declinandum, Veremundum Phroillæ  
 filium in spem successionis adoptarat. Ab Aurelii morte, Gotorum rem sus-  
 cepit Sillo, cui nupta erat Egimanda Aurelii soror, pulsoque Veremundo so-  
 lus imperauit annis sex ad vltimum vitæ diem. Mauregatus Alphonfi cog-  
 nomento Catholici filius ex pellice, mortuo Sillone, Maurorum qui rerum  
 potiebantur in Hispania, præsidio dominatum constituit, pactus (vt aiunt)  
 50 cum Maurorum Regibus, quotannis quasdam virgines in stipendium mitte-  
 re. Sed id triennio post, Mauregati morte sublatus est. Veremundus Al-  
 phonfi cognomento Catholici nepos ex filio Bilmarao, Mauregato iam fato  
 functo successit: biennioque rerum potitus, quum eius vxor ex qua Raymiri  
 Garfiæque pater erat, in Parthenonem se coniecisset, ipse memoria repetens,

quod adhuc priuatus in ordinem diaconum cooptatus erat, Alphonsum Phroilla filium eius consobrinum pro se regnare iussit, continuoque transit in sectam religionis. Alphonso itaque cognomento Castus, Maurorum ad septuaginta millia cecidit in acie, qui fines Asturum ferro ignique populabantur, ex quorum manubiis duas erexit ecclesias, Ouetensem & Asturiensem. Regnavit annis quadraginta vno, adusque Caroli Magni principatum. Raymiris Veremundi filius, Alphonso iam vita functo, paternum decus accepit, exindeque vixit annis sex, mensibus nouem. Principatum reliquit Ordonio suo filio, quem tenuit is ad decennium, decessitque superstitibus liberis Alphonso, Veremundo, Minioque, & Phroilla. Alphonso Ordonii filius, cognomento Magnus, eo nomine tertius, a morte patris imperium suscepit, annisque quadraginta tenuit, quoad hominem exiuit, parum secunda fama. Nam quum fratres suspectos haberet, ac si necem per insidias sibi molirentur, omnes oculis priuauit. Liberos habuit quatuor, Garfiam, Ordonium, & Phroillam, nullis initiatos sacris, quos hodie Græco verbo Laicos appellant: & Gondisaluum archidiaconum Ouetensem. Ex his Garfias rerum gubernacula subiit, eaque moderatus est ad triennium, nec ex se prolem reliquit. Itaque frater eius Ordonius, in defuncti locum susceptus est. is quatuor Castellæ Comites per interpositam fidem circumuentos in carcere necari iussit, ob eamque rem Castellæ prouincia defecit ab eius fide: quosdamque ex sua nobilitate creauerunt qui de publicis priuatisque controuersis inter eos cognoscerent, eosque Iudices appellari placuit. Ex his alteri Nunio Rasurauo nomen fuit, alteri Layno Caluo: vnde Castellæ Reges originem traxisse constat. Ordonius cum genuisset Alphonsum Raymirimque, octauo sui principatus anno, mense sexto diem clausit. Phroilla quum sui fratris Ordonii liberos exegisset, in se principatum transtulit: eo tamen vt fraude quæsito diutius frui non potuit. Nam vno post anno duobusque mensibus morbo lepræ correptus interiit, superstitibus quatuor ex se liberis, Alphonso, Raymiri, Ordonio, & paterno nomine Phroilla. Quorum natu maximus, huius nominis quartus Alphonso, a morte patris imperium suscepit, eoque potitus vno toto lustro, mensibusque septem, iurauit in verba Christianæ religionis, Ordonio filio quem suscepit ex Imena superstite, cui cognomentum Malo fuit: regnumque Raymiri germano dimisit. Sed quum paulo post eum pœnitentia subiisset, abiectis insignibus eius sectæ quam professus erat, iterum regnum quo cesserat, contrectare cœpit. vnde captus a Raymiri fratre, effossis oculis luce priuatus est. Raymiris eo nomine secundus, Alphonso quarto concedente rerum potitus, duos habuit filios, Ordonium & Sanctium, quorum vterque post patrem deinceps imperarunt, quum Raymiris obiisset vndeuigesimo principatus anno, duobusque mensibus. Rerum gubernaculis admotus est Ordonius, eo nomine tertius, Raymiris filius natu maximus. Quem quum Sanctius consanguineus eius frater, opibus Garfiæ Regis Nauarræ matris suæ fratris, eiusque auunculi, Ferrandique Gundisalui Castellæ Comitis Ordonii soceri, tentasset e regno deturbare, consiliaque non successissent, Ordonius Viracam Fernandi filiam eius vxorem dimisit, aliamque superduxit: quumque regnasset annis quinque, naturæ concessit. Gotorum res ad Ordonium eius nominis quartum deuoluta est, Alphonso filium, quem a fratre obcæcatum demonstrauius. Huic inditum cognomentum Malus est, quia non iure regium sibi nomen arrogauit, & quia populos in pace non continuit, quorum plerique Sanctio potius Ordonii tertii tertio filio ac vero Regi parebant: isque non multo post, Ordonium prælio victum apud Cordubam interemit. quamdiu regnauerit hic Ordonius, ob eius temporum perturbationem minime constat. Sanctius eo nomine primus, ab habitu corporis cognomento Crassus, anno regni sui tertio decimo, quum tantam saginæ molem vix ferret, & ad eam leuandam nihil intentatum relinqueret, Cordubam profectus est, Abdemari regiam qui Saracenis imperabat, impetrata prius ab eo pace. vbi inter experimenta medicorū quorū magna turba apud Abdemari erat,

erat, herbæ cuiusdam vi ad maciem deductus, haud ita multo post excessit, non sine suspitione dati veneni. Viuens Castellam quam Ferrandus Gundifalvus a Rege Legionis in feudum tenebat, ex foedere liberam esse iussit. Sanctio patri Raymiris eo nomine tertius in principatu successit, ætatis annum agens quintum, exindeque vixit in eo honore annos viginti quinque, decessitque sine liberis. Eius principatu quæ pars ab eo subditorum defecit, rem deferebat ad Ordonii Mali filium Veremundum, in itoque prælio victoria neutro inclinavit. Raymiri tandem vita defuncto, Veremundus eo nomine secundus, affectato regno potitus est inauspicato. siquidem Maurorum Rex Almansor in eum ducto exercitu primo quidem congressu pulsus, instaurato prælio Veremundum vicit, atque in fugam vertit, urbemque Legionem vi cepit. Aggressus exinde Galleciæ provinciam, Compostellanam diripuit ecclesiam: abstinuit tamen a corpore Diui Iacobi, perterritus obuiis (vt aiunt) fulminibus: ex eoque metu soluta aluo cum incidisset in morbum dysentericæ, ægre conualuit, multique eius milites internecino genere mortis absumpti sunt. Itaque parta victoria Veremundo cessit, illeque paulo ante acie superiorum hostium spolia adeptus est. Cumque regnasset annis septenis, Alphonso filio superstitite quem ex priore susceperat vxore (nam duas habuit) exiuit hominem.

20 SECUNDI LIBRI FINIS.

MICHAELIS RITII

NEAPOLITANI DE REGIBVS

HISPANIÆ LIBER TERTIVS.

30  LPHONSVS eo nomine quintus, in ito statim regno, Therasiam sororem pertinacissime recusantem, compulit ad nuptias Abdalæ qui Toleti Saracenis imperabat, ab eo pactus auxilia contra Cordubæ Regem. Rumor est Therasiam virum monuisse, ne se contingeret olim Christo desponsatam: cumque nihil ea mouissent Abdalam, in grauissimum incidisse morbum, Therasiamque fratri remisisse, quæ Parthenonem Diui Pelagii ingressa vitam cœlibem duxit. Liberi fuerunt Alphonso Veremundus, qui patri successit, & Sanctia, quæ prius nupta Garfiæ Sanctii Comitis Castellæ filio, eo in finibus Legionis interempto, Ferdinandi matrimonium sequuta est, Sanctii cognomento Maioris, Regis Nauarræ filii, qui postea Castellæ Rex appellatus est, ac per vxorem regnum Legionis adeptus. Agebatur annus ex quo regnare cœpit Alphonso vigesimus septimus, quum in oppugnatione Visei, quod oppidum præsidio firmatum Mauri tenebant in Portugallia, Mauri telo vulneratus interit. Continuoque Veremundus huius appellationis tertius, in eius subiit locum, qui non ita multo post, orta inter eum Ferdinandumque sororis suæ virum simultate, in apertum Martem prorupit, collatisque signis apud Carrionem, Veremundus in acie cecidit, anno post initum regnum decimo. Ferdinandus vxoris suæ prætextu (nam Veremundi soror erat) victor regnum Legionis occupauit, eiusque curam Sanctio patri commisit, qui Castellam quoque per Eliuram coniugem consequutus obtinebat. Eliura namque Garfiæ patri successerat Comiti Gondifalvi cui Castella parebat. Et hucusque a Pelagio primo Regum Legionis & Asturum titulus durauit, exinde Castellæ Legionisque dicti sunt, et si quidam sub Sanctio, nonnulli Ferdinandi eius filii principatu nouissimam tituli mutationem factam velint. Sanctius itaque cognomento Maior, Nauarræ Rex, alterius Sanctii filius, eius qui Temulentus appellabatur (vt quidam tra-

dunt) Legionis & Castellæ titulum primus vsurpauit, quamuis alii Ferdinandum malint, vt demonstrauius, ambigiturque quoto quisque eorum tempore regnarit. Et quoniam fors ita tulit, vt Nauarræ Reges Legionem Castellæque potirentur, non ab re putauit eorum originem his inferere, quemadmodum reperi. Nostræ salutis annus noningentesimus sexagesimus primus agebatur, ex quo Christiani regnum Legionis obtinebant, Castellæque per Comites administrabatur, Arabesque partim Cordubæ, partim Toleti, rerum potiebantur, quum quidam cui nomen Enecus, vel (vt alii scribunt) Innicus, ex Comitatu Bigortia, qui montibus Pyrenæis includitur, vt facilius Arabum sustineret incursiones qui Nauarræ fines infestabant, cum pluribus eiusdem sectæ Christianis in æquum <sup>10</sup> campum descendit: quumque rem feliciter sæpe gessisset, a Nauarris in regium fastigium euectus est, eamque dignitatem moriens Garfiæ filio reliquit, & is deinceps Sanctio, Sanctius Abarca (sic enim cognominatus est) Garfiæ filio quem Temulentum diximus appellatum, post quem Sanctius ex eo natus imperauit, is qui dictus est Maior, vt proposuimus, qui ex iusto Eliuræ connubio Ferdinandum Garfiamque suscepit, ex pellice Raymirim. Ferdinandus Castellam sibi, velut ex hæreditate materna vindicauit, Legionemque per vxorem: Garfiæ paterno Nauarræ regno cessit: Raymiris Aragonia potitus, vt moriens pater testamento cavit, primusque Rex Aragonum voluit appellari. Sed ad Ferdinandum redeo. Qui duobus auctus regnis, ex honesta matre- <sup>20</sup> familias vxoreque liberos habuit, Sanctium, Alphonsum, Garfiamque, & Eliuram, ex pellice Ferdinandum, qui cooptatus est in collegium patrum quos ecclesiæ vocant Cardinales. A Mauris Colymbriam maioremque Portugallia partem recepit. Cumque Garfiam fratrem morbo implicitum salutatum profectus, incidisset in suspicionem non integrum sibi fore reuerti, silentio discessit: eaque erroris opinione, quum Garfias, vt parem gratiam referret, ad ægrotum venisset, aliquandiu custoditum tandem dimisit. Hinc orto bello, Garfias in acie cæsus regnum Nauarræ Sanctio superstiti filio reliquit. Ferdinandus autem viuens liberis suis regnum distribuit, Sanctioque natu maximo Castellam, Alphonso Legionem, Asturiamque, & Transimenam, Garfiæ vero Galleciam <sup>30</sup> & Portugalliam habendam dedit, annoque regni sui quadragesimo vita functus, in ædem Diui Isidori illatus est apud Legionem. Rodericus Viuar, is cui postea cognomentum Cido fuit, alumnus Ferdinandi fuisse dicitur, & in eius aula adoleuisse, qui sæpe victis acie Saracenis, Valentiam recepit, atque sui iuris fecit. Ab hoc originem traxisse Mendozam familiam pleriq; credunt. Sanctius eo nomine secundus, cui liberum Ferdinandi natu maximo Castellæ regnum diximus obtigisse, non contentus eo, Legionem sibi vendicauit, Alphonso fratre eiecto, compulsoque ad Arabum Regem supplicem Toletum confugere. Quumque Galleciam Portugalliamque spe voraret, armisque Garfiam quoque petisset, in prælio captus ope virtuteque Roderici quem Cidum <sup>40</sup> cognominatum iam diximus, ab hostium potestate exemptus, atque seruatus est. is enim collectis ex fuga militibus in compositos fiducia victoria Galliaicos adortus vicit, in eoque prælio Garfias occidit. Ipse Sanctius dignum factis vitæ finem sortitus est, a Vellido quodam per insidias interemptus. Tum Sanctii frater Alphonso a Toletis reuocatus, ante dimissus non est, quam iureiurando firmavit amicum se Regis Toleti semper fore. Cumque iam regnum Legionis & Asturum recepisset, a morte fratris obtinuit & Castellam. Sex habuit vxores, ex quibus deterioris sexus liberos quinque genuit. Denique filium quoque patris nomine Sanctium, quem Zaida peperit Sibilæ Regis filia, quæ simul ad verum Dei cultum Christianique religionem transiit, appellata Maria dicitur. is Sanctius in acie cecidit aduersus Saracenos inito prælio. Suscepit Alphonso ex pellice Therasiam, quæ nupsit Henrico Comiti Lothoringia, dotata Galleciæ parte quæ Portugallia nunc appellatur: vnde Portugallia Reges originem trahunt. Alphonso oppidum Toleti longa obsidione redegit in potestatem, defuncto iam Rege filioque quibuscumq; fœdus icerat, ac obstrinxerat fi-